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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Suharekés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Suharekés (KS), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Suharekés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Gjaté vitit 2025, bazuar né vendime gjygésore Thesari ka ekzekutuar pagesa né vleré prej
3,082,897€ nga buxheti i Komunés pér paga jubilare dhe shuijta, té cilat jané regjistruar né
kategori ekonomike joadekuate.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Suharekés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Né tri raste menaxhimi i kontratave nuk ishte béré pérmes platformés elektronike té e-
prokurimit.

A2 Né dy procedura té prokurimit publik, periudha minimale e vlefshmérisé ishte pércaktuar né
kundérshtim me kérkesat e Rregullores pér Prokurimin Publik.

A3 Né njé rast kemi vérejtur se pozita e rregullt e punés mbahej me ushtrues detyre mé gjaté
se afati i paraparé ligjor.

B2 Né 11 pagesa né vleré totale prej 457,039€, jané béré ndryshime né shumat e ndara
buxhetore té projekteve kapitale pa aprovim té Kuvendit Komunal.

B3 Né gjashté raste faturat/obligimet né vleré prej 119,554.03€ nuk ishin paguar brenda afatit
kohoré ligjor prej 30 ditésh.

B4 Komuna nuk kishte arritur té bé&jé inspektimin (verifikimin) pér té paktén 20% e té gjitha
objekteve brenda territorit t&¢ Komunés.

C1 Né bazén e té dhénave té tatimit né proné jané identifikuar 238 tatimpagues individual gé
nuk kané té prezantuar numrat personal. Megijithaté, veprimet e ndérmarra nga komuna
kané rezultuar né uljen e kétij numri nga viti i kaluar.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Suharekés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Suharekés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Suharekés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Suharekés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Suharekés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

Komuna e Suharekés né vitin 2025, ka shpenzuar 24,707,488€ apo 97% té buxhetit final. Dobési
e evidentuara né fusha té caktuara jané: keq klasifikimi i shpenzimeve, ndryshimet né shumat e
ndara buxhetore pér projektet kapitale pa aprovim t& Kuvendit Komunal, mangési né menaxhimin
e llogarive té arkétueshme, mos verifikimi i pronave, mos regjistrimi i pasurisé, mangési né
prokurim, vonesa né pagesén e faturave, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né
formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té& paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té& shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Vlené té theksohet se gjaté vitit 2025, ishin realizuar pagesa nga Thesari, né bazé té vendimeve
gjygésore/pérmbarimore né vleré 3,082,897€ pér kontratén kolektive.

Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre pesé jané rekomandime té reja, shtaté té
pérséritura dhe njé pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare Nr. 01/2013/MF - Shpenzimi i Parave Publike, neni 18,
pika 3 pércakton se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Po ashtu, me
planin kontabél té thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése
té shpenzimeve gé OB-té duhet té aplikojné.

Gjaté vitit 2025, bazuar né vendime gjygésore Thesari ka ekzekutuar
pagesa né vleré prej 3,082,897€ nga buxheti i Komunés pér paga jubilare
dhe shuijta, té cilat jané regjistruar né kategori ekonomike jo adekuate. Prej
tyre nga investimet kapitale ishin realizuar 2,142,028€, nga mallrat dhe
shérbimet 794,018€, si dhe nga subvencionet 146,851€.

Vlen té theksohet se komuna nuk kishte pércaktuar saktésisht se sa éshté
vlera e shpenzimeve gé i pérkasin borxhit kryesor pér paga dhe sa e atyre
pérmbarimore (interes, ekspertizé, etj.).

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive, shpenzimet e té cilave nuk jané planifikuar né buxhet. Megjithaté,
kéto pagesa jané ekzekutuar nga thesari.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate t& shpenzimeve ndikojné né
raportim financiar jo té drejté, si dhe né mbivlerésimin /nénvlerésimin e
kategorive té shpenzimeve.

Kryetari duhet té vazhdoj pérpjekjet né bashképunim me Ministriné e
Financave pér té zgjidhur ¢éshtjen e planifikimit dhe realizimit té
shpenzimeve pér kontratén kolektive né ményré gé pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhet sipas kodeve ekonomike adekuate té pércaktuara
me plan kontabél, pér t& mundésuar raportim té drejté té tyre né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Dobési né menaxhimin e kontratave pérmes platformés elektronike té e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja Nr. 01/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 parasheh se
vlerésimi i performancés sé kontraktuesve do té€ béhet né sistem té
prokurimit elektronik nga menaxherét e kontratés népérmjet t& modulit pér
vlerésim té performancés sé kontraktuesve, gjaté dhe me pérfundim té
implementimit té kontratave publike dhe kontratave kornizé. Si dhe neni
73.1 Autoritetet kontraktuese népérmjet menaxhereve té kontratés dhe
sistemit té prokurimit elektronik do t& mirémbajné njé pérmbledhje té
shénimeve té menaxhimit té kontratés lidhur me ¢do proceduré prokurimi.

Nga mostrat e testuara ne kemi vérejtur se, né tri raste me vleré totale té
kontratave 938,140€ menaxherét e kontratave nuk kishin béré vierésimin e
performancés sé kontraktuesve pérmes sistemit elektronik t& prokurimit
publik gjaté apo pas pérfundimit té& implementimit t& kontratés. Ndérsa
vetém né njérin rast kontrata me vleré té 875,960€, menaxheri i kontratés
kishte evidentuar né raportin pér monitorim té kontratave, dorézimet,
pagesat/faturat gé lidhen me implementim té kontratés.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin e menaxhimit té€ kontratave pérmes platformés elektronike té e-
prokurimit.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik,
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té kontratave, si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme qé menaxhmenti apo pérdoruesit e lejuar té
marrin informata me kohé reale né lidhje me progresin dhe
menaxhimin/performancén e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé gé té gjithé menaxherét e kontratave/projekteve,
aplikojné menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé
operatoréve ekonomik/kontraktueseve pérmes sistemit elektronik té
prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Vlefshméria e tenderit né kundérrshtim me rregulloren e prokurimit publik.

Gjetja

Sipas Rregullore Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, pérkatésisht nenit 30,
autoritetet kontraktuese jané té obliguara gé né dosjen e tenderit té
pércaktojné qarté periudhén e vlefshmérisé sé tenderit, e cila duhet té
specifikohet si numér i ditéve kalendarike duke filluar nga afati i fundit pér
dorézimin e tenderéve.

Po ashtu, periudha minimale e vlefshmérisé sé tenderit duhet té jeté né
pérputhje me vlerén e kontratés, si né vijim:

*sé paku 90 dité pér kontrata me vleré té madhe;

*sé paku 60 dité pér kontrata me vleré t€ mesme; dhe

*sé paku 30 dité pér kontrata me vleré té vogél.

Né dy procedura té prokurimit publik, né dosjen e tenderit dhe né njoftimin
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Ndikimi

Rekomandimi A2

pér kontraté, te pika IV.3.5 “Periudha e vlefshmérisé sé tenderit”, éshté
pércaktuar periudha prej 30 ditésh né kundérshtim me kérkesat e
Rregullores pér Prokurimin Publik ku kérkohet 60 dité. Kjo ka ndodhur tek
procedura e prokurimit:

«  “Ndértimi i impiantit pér ujéra té zeza né Dubravé”, vlera e
parashikuar e kontratés 190,000€; si dhe

+  “Ndértimin dhe rikonstruimin e kanalizimeve né Komunén e
Suharekés” vlera e parashikuar e kontratés 400,000€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrollit dhe verifikimit adekuat
gjaté pérgatitjes sé njoftimit pér kontraté.

Pércaktimi i njé periudhe mé té shkurtér se minimumi i kérkuar nuk éshté
né pérputhje me kérkesat ligjore dhe mund té ndikojé né rregullsiné e
procesit té prokurimit.

Kryetari duhet té sigurojé qé né proceset e prokurimit periudha e
vlefshmérisé sé tenderit té jeté né pérputhje me kérkesat ligjore, duke
aplikuar minimumin e pércaktuar sipas vlerés sé kontratés, né ményré qgé té
sigurohet ligjshméria e procedurés sé prokurimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Tejkalim i afateve té parapara ligjore si ushtrues i detyrés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Neni 35 té Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, i ndryshuar me
Ligjin Nr. 08/L-294, njé zyrtar publik nuk mund té caktohet si ushtrues
detyre mé gjaté se 12 muaj, pérvec rasteve kur procedura e rekrutimit &shté
shpallur por pozita nuk &shté plotésuar pér arsye objektive. Po ashtu, pozita
e liré nuk mund té zévendésohet me ushtrues detyre pér mé gjaté se dy
vite.

Komuna e Suharekés, pérkatésisht Drejtoria e Arsimit mban njé pozité té
rregullt t&€ punés me ushtrues detyre mé gjaté se afati i paraparé ligjor prej
12 muajve duke kaluar périudhen prej dy viteve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i déshtimit t& procedurave té rregullta dhe kujdesi
jo i duhur pér té siguruar gé té mos kalohen periudhat ligjore prej dy vitesh
té mbajtjes sé pozitave me UD.

Mbaijtja e pozitave me ushtrues detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati i
parapareé ligjor éshté né kundérshtim me kérkesat ligjore dhe rrezikon gé
pozitat t&€ mbahen nga persona gé nuk i pérmbushin kriteret e
kérkuara/pércaktuara pér pozitat adekuate.

Kryetari duhet té sigurojé respektimin e afateve ligjore té& pércaktuara me
ligj pér caktimin e zyrtaréve né pozita té rregullta si ushtrues detyre, duke
ndérmarré veprimet pér fillimin dhe pérfundimin e procedurave té rekrutimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja B2 - Ndryshimet né shumat e ndara buxhetore té projekteve kapitale pa aprovim té

Kuvendit Komunal
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 16 paragrafi 11 i Ligjit Nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin
e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025 parasheh se “Ndryshimet né
shumat e ndara buxhetore pér projektet ekzistuese si rezultat i transfereve
dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né tabelén 4.2, duke pérfshiré edhe té
hyrat vetanake té bartura, si dhe té regjistruara né SIMFK, duhet té
aprovohen paraprakisht nga Kuvendi Komunal".

Né 11 pagesa té investimeve kapitale, né vleré totale prej 457,039€, fondet
ishin marré nga projekte tjera té aprovuara né ligjin e buxhetit. Fondet jané
paguar pasi gé ato jané lejuar me aktvendime nga Kryetari i Komunés pér
bartje nga njé projekt né projektin tjetér sipas kérkesés sé drejtorisé
pérkatése. Megjithaté, kéto ndryshime né ndarjet buxhetore jané béré pa
miratimin e Kuvendit Komunal, si¢ kérkohet me legjislacionin né fuqi.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé mjeteve buxhetore pasi gé
Ministria e Financave me vendime pérmbarimore i kishte paguar obligimet
e dala nga kontrata kolektive né arsim pér shujta, kualifikime dhe transport
nga buxheti i planifikuar pér projektet né fjalé.

Ndryshimet né shumat buxhetore pa aprovim té& Kuvendit Komunal, mund
té reduktojné transparencén dhe llogaridhénien né vendimet e marra rreth
shfrytézimit té fondeve publike. Kéto, po ashtu mund té kené ndikim
negative né implementimin e projekteve ekzistuese duke pamundésuar
financimin e mjaftueshém pér to.

Kryetari duhet té sigurojé, se pér ¢cdo ndryshim né shumat buxhetore té
projekteve té aprovuara né ligjin e buxhetit, t& marré paraprakisht aprovimin
nga Kuvendi Komunal.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Vonesa né pagesén e obligimeve financiare

Gjetja

Ndikimi

Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP), Nr. 03/L-048, neni 39 pércakton se Zyrtari Kryesor Financiar
(ZKF) i Organizatés Buxhetore éshté pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do
faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallrat dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér Organizatén Buxhetore té
paguhen brenda 30 ditéve kalendarike nga pranimi i faturés ose kérkesés
pér pageseé.

Né gjashté raste faturat/obligimet né vleré prej 119,554€ nuk ishin paguar
brenda afatit ligjoré prej 30 ditésh. Vonesat né pagesa ishin nga 62 deri né
258 dité pértej afatit ligjoré.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo adekuate né ekzekutimin e
pagesave dhe menaxhimin e kontratave publike si dhe mungesés sé
buxhetit pér shkak té& shpenzimeve té kryera pérmes vendimeve gjygésore.

Vonesat né pagesén e faturave rrisin rrezikun pér kosto shtesé si rezultat i
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Rekomandimi B3

padive apo kérkesave nga furnitorét dhe véshtirésojné menaxhimin efektiv
té kontratave.

Kryetari duhet té siguroj se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si dhe obligimet financiare ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave
né ményré qé té shmangen pagesat shtesé té€ interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mangési né inspektimin e objekteve komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Neni 15 i Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, paragrafi
2 parasheh “Veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té pakién njézeté
pérgind (20%) té té gjitha objekteve brenda territorit t&¢ Komunés dhe vetém
kur éshté e nevojshme pér parcelat”. Poashtu paragrafi 1 i kétij neni
parasheh “Komuna inspekton pronat e paluajtshme brenda territorit té
Komunés. Komuna mund té angazhojé inspektor privat pér té ndihmuar né
veprimtarité inspektuese”.

Gjaté vitit 2025, Komuna nuk kishte arritur t& pérmbushé kuotén ligjore pér
té paktén 20% pér inspektim té té gjitha objekteve-parcelave brenda
territorit t&€ Komunés. Nga gjithsej 17,818 prona, anketuesit kishin arritur té&
inspektonin 490 objekte-parcela apo vetém 2.75%.

Sipas konfirmimit t& zyrtarit pérgjegjés té tatimit né proné, mos pérmbushja
e obligimit ligjor pér verifikimin e 20% té objekteve respektivisht parcelave
kishte ndodhur si rrjedhojé e mos funksionimit té sistemit té tatimit né
proné, mungeseés sé stafit pér kryerjen e inspektimeve dhe sfidave né teren
pér té marr informatat nga pronarét e objekteve.

Mos arritja e inspektimit t& 20% té objekteve mund té rezultojé né ngarkesé
té mbivlerésuar apo nénvlerésuar tatimore pér tatimpaguesit.

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme, né ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né proné

Gjetja

Neni 12 i Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, thekson
se komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe menaxhim té t& dhénave té
tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné ashtu si¢ pércaktohet né
aktin nénligjor. Pérvecg késaj, Ministria e Financave pérkatésisht
Departamenti i Tatimit né Proné, ka njoftuar komunat pér vendimin e marré
pér regjistrimin e numrit personal né rastin e zbatimit té nenit 11 té Ligjit nr.
06/L-005, me géllim té shmangies sé dyfishimeve/apo parregullsive dhe
sigurimin e zbatimit efektiv t& kétij neni.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave té tatimit né proné éshté identifikuar
se 238 tatimpagues individual nuk kané té prezantuar numrat personal né
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Ndikimi

Rekomandimi C1

kété bazé. Megjithaté, veprimet e ndérmarra nga komuna kané rezultuar né
uljen e kétij numri nga viti i kaluar, ku numri i tyre ishte 1,309.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e aplikimit té tatimit né tokat bujgésore dhe
pamundésisé pér t& azhurnuar shénimet né sistemin e tatimit, pér shkak té
mos funksionimit té rregullt t& programit té tatimit né proné gjaté vitit 2025.

Mungesa e té dhénave pér numrat personalé identifikues té tatimpaguesve
né bazén e té dhénave paraget njé mangési dhe rrit rrezikun e pérfitimeve
té padrejta, duke mundésuar gé disa tatimpagues té pérfitojné né ményré té
paautorizuar nga zbritja e lejuar pér vendbanimin parésor.

Kryetari duhet té& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar gqé baza e
té dhénave té tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025 ishin 2,401,424€, pérderisa ishin realizuar
2,273,244€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té€ hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qgiraja etj. Po ashtu,
komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku, gjobat e gjykatés dhe té hyrat
nga agjencioni i pyjeve né vleré totale prej 731,000€.

Céshtja B5 - Mangési né raportimin e rregullt pér shfrytézim té pronave komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, pércakton se: Kryetari i
Komunés obligohet gé né raportet e tij té rregullta gjashté mujore t'i paraget
Kuvendit t&¢ Komunés edhe raportimin e vegcanté pér monitorimin e
realizimit té kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t&€ dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes sé qgéllimit t& dhénies sé pronés né shfrytézim.

Kryetari kishte pérgatitur raporte té rregullta gjashté mujore, mirépo kéto
raporte nuk pé&rmbanin informata lidhur me monitorimin e realizimit té
kontratave gé kané té béjné me dhénien né shfrytézim té pronave
komunale.

Kjo vjen si rezultat i kontrolleve té& brendshme jo efikase dhe mungesés sé
formimit t& komisionit pér mbikéqyrje pér té zbatuar kérkesat ligjore né
lidhje me monitorimin e realizimit t& kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit
té dhénies né shfrytézim té pronave té paluajtshme.

Mungesa e informatave mbi monitorimin e realizimit t& kontratave t& dhéna
né shfrytézim té pronave té paluajtshme, kufizon transparencén dhe
mbikéqyrjen efektive t& menaxhimit té pronave komunale.

Kryetari duhet té sigurojé se raportet rregullta gjashté mujore té pérmbajné
edhe raportimin e veganté pé&r monitorimin e realizimit té& kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave té
paluajtshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje né vitin 2025 ishte 12,647,612€, nga i cili jané realizuar
shpenzime né vleré 12,647,156€.

Céshtja A4 - Mos nxjerrja e rregulloreve te brendshme ne pérputhje me dispozitat ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 34, i Rregullores (QRK) Nr. 06/2024 pér klasifikimin e vendeve té
punés né shérbimin civil pércakton se: “Obligohen institucionet né fushén e
veprimit t& késaj Rregulloreje té pérgatisin klasifikimin dhe grupimin e
pozitave té punés né pajtim me kété Rregullore dhe katalogun e vendeve té
punés, jo mé voné se tre (3) muaj nga hyrja né fuqgi e késaj Rregulloreje.

Komuna kishte nxjerré Vendim pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés por ende nuk kishte hartuar rregulloren
pérkatése sipas kérkesés sé legjislacionit né fuqi.

Mos nxjerrja e késaj rregulloreje éshté rezultat i mungesés sé funksionimit
efektiv té sistemit té kontrollit t&¢ brendshém.

Mos hartimi i rregullores pér klasifikimin dhe grupimin e pozitave té punés
né pérputhje me dispozitat ligjore mund té krijoj vonesa né realizimin e
kérkesave té parashikuara nga kjo rregullore. Kéto vonesa mund té
ndikojné né funksionimin dhe zbatimin e politikave né pérputhje me
ndryshimet ligjore, duke krijuar pasiguri né menaxhimin dhe zbatimin e
proceseve administrative.

Kryetari duhet té siguroj gé té pérshpejtohet procesi i hartimit dhe miratimit
té rregullores pér klasifikimin dhe grupimin e pozitave té punés, né ményré
gé té respektohen kérkesat e afateve té pércaktuara sipas rregullores né
fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 292,766,982€, pasurive jokapitale éshté
799,499¢€, si dhe e stogeve 55,823€.

Céshtja B6 - Mosregijistrimi i pasurive jo kapitale né sistemin e e-pasurisé

Gjetja Rregullorja MF-NR. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 6.3. pércakton se, “Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Né shtaté raste né vleré prej 7,732€, pasurité jo kapitale nén 1,000€ nga
drejtoria e arsimit dhe shéndetésisé nuk ishin regjistruar né sistemin e e-
pasurisé.

Mos regjistrimi i pasurisé jo kapitale né sistemin e e-pasurisé ka ndodhur
pér shkak t& mosfunksionimit t& duhur té kontrolleve té brendshme.

Ndikimi Mos regjistrimi i té gjitha pasurive jokapitale nén 1,000€, né regjistrin e e-
pasurisé ndikon né nénvlerésim té pasurisé dhe raportim té pasakté té
pasurive jokapitale né pasqyrat financiare.

Rekomandimi B6 Kryetari duhet té shtojé kontrollet e brendshme pér tu siguruar regjistrimin e
pasurisé nén 1,000€, né regjistrat kontabél té& e-pasurive.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Té arkétueshmet

Né PVF pér vitin 2025, Komuna ka shpalosur llogari t&€ arkétueshme né vleré totale prej
8,604,389€. Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné né vleré 4,921,218¢€, taksat
né biznes pér ushtrim té veprimtarisé té pa arkétuara né vleré 3,009,749€, té arkétueshmet nga
renta pér shfrytézim té hapésirés publike né vleré 288,181€ si dhe té arkétueshmet nga qgiraja né
vleré 385,241€. Né krahasim me vitin paraprak, LI/A né vitin 2025 jané rritur pér 502,126€ apo
6.20%.

Céshtja B7 - Mungesé e veprimeve pér arkétimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
pércakton se “Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente
pérmbaruese kané autoritetin dhe kompetencat pér té mbledhur detyrimet
tatimore té papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove”. Tutje, Ligji
Nr. 08/L-244 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.06/L-055 pér tatimin
né pronén e paluajtshme, neni 6 specifikon se pér vitin tatimor 2024 dhe
vitet tatimore pasuese, detyrimi tatimor pér personat jo-rezidenté mund té
paguhet né njé kést té vetém, mé sé largu né datén 30 shtator té vitit
tatimor pérkatés. Po ashtu, Rregullorja pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale
né Komunén e Suharekés, neni 5 specifikon se té gjitha pagesat e taksave
komunale béhen sipas shumave té pércaktuara né kété rregullore, ndérsa
né faturim jané specifikuar afatet kohore pér arkétim.

Gjaté testimit t&é mostrave pér llogarité e arkétueshme, kemi identifikuar se
né 47 raste té papaguara pér tatimin né proné né vleré 199,017€, si dhe dy
raste té papaguara né vleré 1,900€ pér taksén né biznes pér ushtrim té
veprimtaris€, komuna nuk ka ndérmarré veprimet e kérkuara pér inkasim e
tyre, pérkundér faktit se kéto llogari jané bartur ndér vite.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Ndikimi Mos arkétimi né kohé i t& hyrave dhe mungesa e marrjes sé veprimeve té
kérkuara sipas ligjit pér inkasimin e tyre ka efekt negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake. Gjithashtu, vjetérsia e té
arkétueshmeve e véshtiréson dhe pamundéson mbledhjen e tyre.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrollit t&¢ brendshém pér menaxhimin
e té arkétueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit pér arkétimin e tyre. Po
ashtu té analizohen shkaktarét e rritjes sé té arkétueshmeve si dhe té
krijojé strategji t&¢ mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ndérmarrjen e veprimeve
ligjore pér inkasimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Mos-pérputhje ndérmjet llogarive té arkétueshme dhe faturave té tatimit né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Nenit 21, paragrafi 5, pika 5.15 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né
Pronén e Palujtshme, faturat duhet t& pérmbajné shumén totale té tatimit té
papaguar pér ¢do vit tatimor t&€ méparshém. Neni 16 i Rregullores MF - Nr.
01/2017 pér raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore pércakton
se: "Organizatat buxhetore gé mbledhin té€ hyra jané té detyruara t€ mbajné
regjistra té té hyrave té mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa
arkétuara”.

Gjaté auditimit jané identifikuar 45 raste ku vlera e borxhit e paragitur né
faturat e tatimit né proné nuk pérputhet me vlerén e paraqitur né llogarité e
arkétueshme né Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV). Né 44 raste, vlera e
prezantuar né PFV ishte 162,224€, ndérsa sipas faturave pérkatése ishte
175,252€, duke rezultuar me diferencé prej 13,028€. Ndérsa né njé rast,
vlera e prezantuar né PFV ishte 1,175€, ndérsa sipas faturés ishte 1,049€,
duke rezultuar me diferencé prej 125€.

Sipas zyrtarit pérgjegjés né zyrén e tatimit né proné, mospérputhjet
ndérmjet vlerave té paraqitura né faturat e tatimit né proné dhe atyre né
llogarité e arkétueshme né (PFV) kané ndodhur si rezultat i gabimeve né
procesin e faturimit.

Mos-pérputhjet ndérmijet faturave dhe llogarive té arkétueshme dobésojné
besueshmériné e procesit té faturimit, mund té ndikojné né arkétimin e té
hyrave dhe té shkaktojné ankesa nga tatimpaguesit. Gjithashtu, paragesin
rrezik potencial pér ndikim né saktésiné e (PFV).

Kryetari, né bashképunim me Ministriné e Financave, duhet té sigurojé
rakordim té rregullt dhe té sakté ndérmijet faturave té tatimit né proné dhe
llogarive té arkétueshme né (PFV), si dhe té forcojé kontrollet e brendshme
pér té parandaluar dhe korrigjuar me kohé ¢do mospérputhje té identifikuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 23,284,922| 25,503,000 24,707,488 25,077,790 21,129,662
Grante Qeveritare - Buxheti 20,883,498| 21,767,374 21,457,871 20,823,286 18,726,949
Té bartura nga viti i kaluar 0 805,109 790,367 1,630,152 631,930
Té hyrat vetanake 2,401,424 2,401,424 2,272,150 2,166,578 1,386,174
Donacionet vendore 0 1,656 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 527,437 187,099 457,774 384,609

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 2,218,078€. Kjo rritje ishte nga grantet e
Qeverisé prej 883,876€, bartja e té hyrave nga viti kalur prej 805,109€, si dhe donacioneve pre;j

529,093€.

Né vitin 2025 Komuna ka shpenzuar 97% té buxhetit final ose 24,707,488€, por duhet té

theksojmé se gjaté vitit 2025, Komunés i jané ekzekutuar pagesa pérmes vendimeve

gjygjésore/pérmbarimore né vileré 3,082,897€ nga kategori t& ndryshme ekonomike.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2_023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: SiPas | 53984.920| 25503,000] 24,707,488 25,077,790 21,129,662
Pagat dhe méditjet 11,763,736 12,647,612 12.647,156] 12,598,863 10,612,785
Mallrat dhe shérbimet 3,338,446 3,457,950 3,402,624 3,145,973 3,019,067
Komunalité 557,600 616,713 582,610 657,205 339,610
Subvencionet dhe transferet 1,120,000 1,225,212 1,223,844 982,362 899,574
Investimet Kapitale 6,305,140 7,555,514 6,851,253 7,693,387 6,258,627
Rezervat 200,000 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

» Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 883,876€. Kjo
rritje ishte rezultat i vendimeve té Qeverisé€, ndérsa realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte
100%;

» Né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, buxheti final krahasuar me até fillestar ishte rritur pér
119,504€. Kjo rritje ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak dhe granteve té
pércaktuara té donatoréve. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 98%;

* Buxheti final pér shpenzime komunale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 59,113€.
Kjo rritje ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak, ndérsa ishin shpenzuar 94%
e buxhetit;

* Buxheti final pér subvencione dhe tranfere krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér
105,212€. Kjo rritje ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak. Realizimi i
buxhetit final né kété kategori ishte 100%; dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,250,374€.
Kjo rritje ishte si rezultat i vendimeve té Qeverisé, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak
dhe grantet e pércaktuara té donatoréve. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 91%, ku
né kété realizim reflekton edhe shuma 2,142,028€ e shpenzimeve pérmes vendimeve gjygésore
té kryera pér pagat jubilare té shkaktuara nga kontrata kolektive.

*Buxheti final i planifikuar tek rezervat ne vleré 200,000€ me vendim té geverisé ishte zvogéluar
né térési 100%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

_—4.95%

/
13.77% —

2.36% —J

N 27.73%

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025 ishin 2,401,424€, pérderisa ishin realizuar
2,273,244€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Po ashtu,
komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku, gjobat e gjykatés dhe té hyrat
nga agjencioni i pyjeve né vleré totale prej 731,000€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,401,424 2,401,424 2,273,244 2,450,094 2,397,438
Té hyrat tatimore 1,208,356 1,208,356 837,150 544,389 1,023,369
Té hyrat jo tatimore 1,193,068 1,193,068 1,425,820 1,905,705 1,374,069
Té hyrat tiera 0 0 10,274
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PVF-té té vitit 2024, ka rezultuar né 19 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, 11 rekomandime jané zbatuar, nj¢ rekomandim
éshté zbatuar pjesérisht, ndérsa shtaté rekomandime nuk jané zbatuar ende, si¢ éshté paragqitur
né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si
jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Baza pér opinion

Baza pér konkluzion Subvencionet dhe transferet

Té hyrat

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Llogarité e arkétueshme

Investimet kapitale

Il Pjesérisht i zbatuar

Obligimet e papaguara

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se me rastine |Nuk jané | zbatuar
opinion pérgatities s&€ RVF, detyrimet kontingjente |identifikuar raste
do té vlerésohen dhe paragiten me vlera |té tilla pér vitin
té sakta. 2025.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyra e Nuk jané | zbatuar
opinion financave do t'i prezantoj té gjitha identifikuar raste
obligimet e papaguara né RVF. té tilla pér vitin
2025.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se menaxhimii |Nuk jané | zbatuar
konkluzion kontratés nga menaxheri i projektit béhet |identifikuar raste
né pajtim me kérkesat ligjore, né ményré |[té tilla pér vitin
gé kontrata publike kornizé me ¢mim njési|2025.
té realizohet né pajtueshmeéri té ploté me
peshén e pércaktuara né dosjen e
tenderit.
4. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtarét Nuk jané | zbatuar
konkluzion komunal té evidentohen rregullisht né identifikuar raste
regjistrin e vijueshmérisé pér puné dhe  |té tilla pér vitin
kjo t& déshmohet pérmes raporteve. 2025.
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5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé jané Nuk jané | zbatuar
konkluzion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |identifikuar raste
né ményré qé zyra e prokurimit zbaton té tilla pér vitin
kontratén e duhur ashtu si¢ e parasheh  |2025.
rregullativa ligjore.
6. Baza pér Kryetari duhet té shtojé kontrollet e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion brendshme pér tu siguruar regjistrimin e  |ndérmarré
pasurisé nén 1,000€, né regjistrat veprimet e
kontabél té e-pasurive. nevojshme pér
zbatim té kétij
rekomandimi.
7. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé, se pér ¢do Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion ndryshim né shumat buxhetore té ndérmarré
projekteve té aprovuara né ligjin e veprimet e
buxhetit, t& marré paraprakisht aprovimin |nevojshme pér
nga Kuvendi Komunal. zbatim té kétij
rekomandimi.
8. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyra e Nuk jané | zbatuar
konkluzion prokurimit nuk do ta Iéshoj dosjen e identifikuar raste
tenderit nése né paramasén dhe té tilla pér vitin
parallogariné specifikohet emri i 2025.
prodhuesit.
9. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé arritien e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion verifikimit t& 20% té pronave té ndérmarré
paluajtshme, né ményré gé ndryshimet |veprimet e
eventuale té pronave té integrohen né nevojshme pér
bazén e té& dhénave pér té reflektuar zbatim té kétij
detyrimin e sakté tatimor. rekomandimi.
10. |Té hyrat Kryetari duhet té& ndérmerr veprimet e Megijithése, ishin |Pjesérisht i zbatuar
nevojshme pér té siguruar qé baza eté |ndérmarré
dhénave té tatimit né proné plotésohet veprime pér
me té gjithé numrat personal té zbatim té kétij
tatimpaguesve. rekomandimi
ende nuk éshté
zbatuar né térsi.
11. |Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé se raportet Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
rregullta gjashté (6) mujore té pérmbajné |ndérmarré
edhe raportimin e vecanté pér veprimet e
monitorimin e realizimit t& kontratave dhe |nevojshme pér
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né zbatim té kétij
shfrytézim té pronave té paluajtshme. rekomandimi.
12. |Subvencionet |Kryetari duhet té pérmirésojé procesin e |Nuk jané | zbatuar
dhe transferet  |vlerésimit pér dhénien e subvencioneve, |identifikuar raste
duke siguruar gé vetém aplikantét gé té tilla pér vitin
plotésojné kriteret té pérfitojné nga 2025.
subvencionimi.
13. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé jané Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet qé 2025, kishte
shpenzimet té planifikohen né ndarjet kegklasifikime té
adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |shpenzimeve
mjetet kur &shté e nevojshme dhe e népér kategorité
mundshme), gé pagesa dhe regjistrimii |ekonomike.
shpenzimeve té béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate.
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14. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nga mostrat e | zbatuar
kapitale kontrolleve dhe monitoroj zbatimin e testuara nuk
kérkesave ligjore, & me rastin e inicimit |kemi hasur raste
té procedurave té prokurimit pér té tilla.
kontraktimin e punéve té sigurohet
paraprakisht hartimi i projekteve
ekzekutive né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat e parashikuara.
15.  |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se zyra e Nga mostrat e | zbatuar
kapitale prokurimit do t'i ndjek té gjithé hapat pér |testuara nuk
procedimin e pagesave té pércaktuar me |kemi identifikuar
Rregullén Financiare pér shpenzimin e raste té tilla.
parave publike.
16. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé mekanizma Nuk jané | zbatuar
kapitale adekuat né forcimin e kontrolleve né identifikuar raste
mbikéqyrjen e realizimit té€ projekteve, né |[té tilla pér vitin
ményré gé ato té pérfundohen me kohé |2025. Projektet e
sipas planit dinamik. identifikuara ne
raportin e vitit
paraprak kishin
perfuanduar
gjaté vitit 2025.
17. |Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Komuna nuk Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrollit t& brendshém pér menaxhimin e |kishte
té arkétueshmeve, si dhe rritjen e ndermarreveprim
efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu |e te mjaftueshme
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té né
arkétueshmeve si dhe té krijojé strategji [implementimin e
té mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ketij
ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme [rekomandimi.
ligjore pér inkasim.
18. [|Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nuk jané | zbatuar
arkétueshme kontrolleve té brendshme gjaté faturimit  |identifikuar raste
té tatimit né proné dhe né rastet kur tatimi |té tilla pér vitin
né proné i ngarkohet pronave té cilat jané |2025.
té liruara me ligj t& ndérmarré veprimet e
nevojshme pér korrigjim dhe reflektim né
RFV.
19. [Obligimet e Kryetari duhet té siguroj se hyrja né Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
papaguara obligime béhet vetém pasi mjetet ndérmarré
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si |veprimet e
dhe obligimet financiare ndaj nevojshme pér
kontraktuesve té paguhen brenda 30 zbatim té kétij
ditéve nga data e pranimit té faturave né [rekomandimi.
ményré gé té shmangen pagesat shtesé
té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
pawl.CaJ\
Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit 4

Arian Haxha, Udhéhegés i ekipit

Fatlinda Podvorica, Anétare e ekipit

Albesa Tolaj, Anétare e ekipit

Ejup Simnica, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES 7.5 -05-2026
SURKRBIER S0 Hpu

OPSTINA SUVA REKA-THE MUNICIPALITY

NO-RECEIVED

Vlera
Vrednost
Value

O
LETER E KONFIRMIM

Pér pajtueshméring me gjetjete Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin ¢ pasqyrave
financiare vjetore & Komunés s& Suharekés, pér vitin 2025,

pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do ju dorézoj nj& plan t¢ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve,i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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